
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38831Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 03 - FUNZIONI TERRITORIALI CENTRI PER L’IMPIEGO - ATTUAZIONEPOLITICHE ATTIVE ED INCLUSIVE - COORDINAMENTO - AREA CENTRO - SEDE DICATANZARO
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/10/2023
Numero Registro Dipartimento 3231
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14323 DEL 09/10/2023

Oggetto: Esecuzione della sentenza n.20/2023 emessa dal Tribunale di Catanzaro Sez. Lavoronella causa iscritta al R.G. n.617/2023 - Spettanze spese di lite. Impegno somme.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 38831Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che:
 con sentenza n. 20/2023 dell’ 11/01/2023, emessa nella causa iscritta al R.G. n. 617/2021, ilTribunale di Catanzaro sez. Lavoro, nell’accogliere il ricorso promosso da S.S.,hacondannato la Regione Calabria:1. ad inserire la ricorrente nella graduatoria relativa alla procedura di avviamento a selezione,ex art. 16 L. 56/87, di n. 17 operatori giudiziari a tempo pieno ed indeterminato per il distrettodella Corte d’Appello di Catanzaro, di cui al decreto dirigenziale n. 16704 del 23/12/2019,mediante l’attribuzione alla stessa di un punteggio finale pari a 7 punti, calcolato in base alsolo requisito dell’anzianità (0,50 per 14 mesi di anzianità = punti 7);2. alla rifusione delle spese di lite, liquidate in complessivi € 3.600,00, per onorari, oltreaccessori di legge, per la fase cautelare (€ 1.800,00 per il procedimento ex art. 700 c.p.c. +€ 1.800,00 per il procedimento di reclamo), ed in € 4.000,00 per onorari, oltre accessori dilegge, per la fase di merito; in data 14/01/2023, la succitata sentenza è stata notificata in forma esecutiva; avverso sentenza de qua è stato proposto, dall’Avvocatura Regionale, ricorso in appello lacui prima udienza si terrà in data 23/04/2023; con atto di precetto del 25/07/2023, prot. n. 365768 del 17/08/2023, il creditore procedenteha intimato il pagamento delle spese di lite, statuite nella menzionata sentenza, per unimporto complessivo pari ad euro 16.342,14, oltre il costo aggiuntivo eventuale di notificadell’atto di precetto, le spese successive occorrende, gli interessi legali e rivalutazionemonetaria fino al momento dell’effettivo soddisfo, per come di seguito meglio dettagliato:– euro 11.200,00 a titolo di sorte capitale complessivamente liquidata in sentenza;– euro 1.680,00 a titolo di spese generali 15%;– euro 515,20 a titolo di CPA 4%;– euro 2.946,94 a titolo di IVA 22%,

RILEVATO che:
 a seguito di verifiche d’ufficio, è stata riscontrata una chiara divergenza tra l’importocomplessivo liquidato in sentenza – pari ad euro 7.600,00 oltre accessori di legge - ed ilconteggio delle somme precettate quantificate in complessivi €11.200,00 oltre accessori dilegge; per tali ragioni, sono state avviate interlocuzioni con il procuratore di controparte, nel corsodelle quali è stata richiesta la trasmissione di un prospetto analitico delle somme precettatecon contestuale indicazione del regime fiscale da applicarsi (comunicazione a mezzo pecdel 04/09/2023); con comunicazione a mezzo pec del 06/09/2023, in riscontro alla suddetta richiesta, aparziale rettifica di quanto intimato con l’atto di precetto, il legale rappresentante ha precisato,in sintesi, che: la somma complessivamente dovuta è pari ad euro 11.089,31 così quantificata:– sorte capitale pari ad euro 7.600,00 imputabile ad onorari di lite (€3.600,00 per la fasecautelare e €4.000,00 per la fase di merito);– spese generali 15% pari ad euro 1.140,00;– CPA 4% pari ad euro 349,60;– IVA 22% pari ad euro 1.999,71;– il regime fiscale è quello ordinario;– non sono state conteggiate le spese e competenze maturate con l’atto di precetto; l’Avvocato di controparte ha altresì richiesto che il pagamento venisse effettuato mediantebonifico su conte corrente intestato allo stesso;



Cod. Proposta 38831Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSTATATO che:
 l’Avvocato di controparte non ha richiesto la distrazione delle spese di lite ai sensi dell’art. 93c.p.c..per come risulta dagli atti di causa; all’esito di conseguenti interlocuzioni avviate con il suddetto Avvocato - nel corso delle qualisi portava a conoscenza di quanto sopra constatato – lo stesso ha rappresentato di esseremunito di potere all’incasso conferito, dalla propria assistita, nell’ambito della procura alle litiagli atti del giudizio; veniva, pertanto, richiesta la formale trasmissione della procura di cui trattasi (comunicazionea mezzo pec del 15/09/2023), successivamente acquisita al protocollo dell'Amministrazioneal n. 404579 del 18/09/2023.

RILEVATO che:
 all’esito di interlocuzioni con l’Avvocatura regionale - al fine di procedere all’atto di impegnodelle somme dovute e alla loro successiva liquidazione in favore dell’Avvocato costituito nondistrattario - è stata rappresentata la necessità di acquisire una specifica ed ulterioreautorizzazione all’incasso sottoscritta da parte ricorrente e rilasciata in favore del propriodifensore costituito (comunicazione a mezzo pec del 25/09/2023 e del 26/09/2023);

DATO ATTO che:
 in conformità a quanto sopra rilevato,con comunicazione a mezzo di posta elettronicacertificata del 27/09/2023, è stata richiesta all’’Avvocato di controparte la trasmissione di unaspecifica autorizzazione alla riscossione delle spese di lite - scaturenti dalla sentenza n.20/2023 - debitamente rilasciata e sottoscritta dal creditore procedente;

ACQUISITA l’autorizzazione all’incasso delle spese di lite sottoscritta dalla controparte e corredatadall’opportuna documentazione(comunicazione a mezzo di posta elettronica certificata del28/09/2023, prot. dell’Amministrazione n.424015 del 29/09/2023).
PRECISATO che:

 che con comunicazione a mezzo di posta pec del 01.09.2023, regolarmente in atti, è statachiesta all’Avvocatura regionale disponibilità finanziaria per la liquidazione del dovuto; che con pec del 06/09/2023, regolarmente in atti, l’Avvocatura regionale ha espressoapposita autorizzazione all’impegno e successiva liquidazione di quanto statuito nellasentenza n.20/2023, autorizzando il Dipartimento ad accedere, per la copertura finanziaria,al proprio capitolo di spesa del bilancio regionale corrente U1204040601 che presenta lanecessaria disponibilità;
PRESO ATTO:

 della sentenza n. 20/2023 dell’11/01/2023, emessa nella causa iscritta al R.G. n.617/2021,con cui il Tribunale di Catanzaro sez. Lavoro, nell’accogliere il ricorso promossoda S.S., ha condannato la Regione Calabria alla rifusione delle spese di lite, liquidate incomplessivi € 3.600,00, per onorari, oltre accessori di legge, per la fase cautelare (€ 1.800,00per il procedimento ex art. 700 c.p.c. + € 1.800,00 per il procedimento di reclamo), ed in €4.000,00 per onorari, oltre accessori di legge, per la fase di merito; che la suddetta sentenza è munita di formula esecutiva; dell’atto di precetto del 25/07/2023, prot. n. 365768 del 17/08/2023; della corrispondenza intercorsa con l’Avvocato di controparte e acquisita agli atti di ufficio e,in dettaglio:– della comunicazione a mezzo pec del 06/09/2023, di parziale rettifica dell’importointimato con l’atto di precetto e di rinuncia alle spese relative ;



Cod. Proposta 38831Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

– della comunicazione a mezzo pec del 28/09/2023 - acquisita al protocollodell’Amministrazione al n. 424015 del 29/09/2023 - di trasmissione della specificaautorizzazione all’incasso delle spese di lite per come richiesto; della corrispondenza intercorsa con l’Avvocatura regionale e, in dettaglio:– della comunicazione a mezzo di pec del 06/09/2023 di autorizzazione all’utilizzo delproprio capitolo di spesa del bilancio regionale corrente U1204040601 che presentala necessaria disponibilità;– delle comunicazioni a mezzo pec del 25/09/2023 e del 26/09/2023 con cui è statarappresentata la necessità di acquisire una specifica ed ulteriore autorizzazioneall’incasso sottoscritta da parte ricorrente e rilasciata in favore del procuratorecostituito;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
RITENUTO, pertanto,

 necessario provvedere - in esecuzione della sentenza n. 20/2023 emessa nella causa iscrittaal RG n. 617/2021 - all’impegno sul capitolo U1204040601 del bilancio dell’eserciziofinanziario 2023 della somma complessiva di € 11.089,31 al lordo della ritenuta di legge ecosì dettagliata:– sorte capitale pari ad euro 7.600,00 imputabile ad onorari di lite (€3.600,00 per la fasecautelare e €4.000,00 per la fase di merito);-– spese generali 15% pari ad euro 1.140,00;– CPA 4% pari ad euro 349,60;– IVA 22% pari ad euro 1.999,71; di impegnare e successivamente liquidare la somma complessiva pari ad euro € 11.089,31- al lordo delle ritenute di legge - sul capitolo di bilancio U1204040601 dell’eserciziofinanziario 2023 in favore del procuratore costituito specificatamente autorizzato dalla parteassistita all’incasso delle spese di lite come sopra dettagliate;
VISTA la proposta di impegno n. 7741/2023, regolarmente in atti, generata telematicamente edallegata al presente decreto;
VISTI

 il D.P.R. 445/2000; la legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Legge sul procedimento amministrativo” e s.m.i; la L.R. 13 maggio1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art.28 che individua icompiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativadi indirizzo e di controllo da quella di gestione”; il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii; la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diRiorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del RegolamentoRegionale 20 aprile 2022 n. 3, s.m.i.”; il D.D.G n. 16818 del 20 dicembre 2022 “D.G.R. 665 del 14/12/2022AdempimentiDipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali -conferimento obiettivi; il D.D.G n. 17170 del 23 dicembre 2022 “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 665 del 14dicembre 2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro eWelfare”;



Cod. Proposta 38831Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la Deliberazione n. 704 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per le motivazioniivi specificate, ha individuato – a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblicato, aisensi dell’art. 19 del D.lgs n. 165/2001, il 15 dicembre 2022– quale Dirigente Generale delDipartimento “Lavoro e Welfare” il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente di ruolo della Giuntadella Regione Calabria; il D.P.G.R. n. 135 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale delDipartimento lavoro e Welfare al Dottore Roberto Cosentino; il DDG n. 13470 del 03/11/2022, con cui è stata conferita al Dott. Antonio Esposito laPosizione Organizzativa denominata“Gestione del personale dei CPI, logistica e rapporti conl’economato, contenzioso, trasparenza, anticorruzione e performance”; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 118 del 31 marzo 2023 – Approvazione PIAO2023 – 2025; la D.G.R. 297 del 23/06/2023 avente ad oggetto“Avviso Pubblico, riservato ai Dirigenti diruolo per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giuntadella Regione Calabria pubblicato sul sito web in data 18/04/2023: Determinazione; Il D.D.G 17170 del 23 dicembre 2022 “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 665 del 14dicembre 2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro eWelfare”; Il D.D.G. 9619 del 06/07/2023 avente ad oggetto: “D.G.R. 297 del 23/06/2023 AdempimentiDipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ad interim Dirigenza del Settore 3Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego – Attuazione Politiche attive e inclusive–Coordinamento AREA CENTRO - sede di Catanzaro conferimento obiettivi”, con il quale èstato assegnato l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 3 al dr. Cosimo Cuomo.
VISTI altresì:

 la L.R. n. 50 del 23/12/2022– Legge di stabilità regionale 2023; la L.R. n. 51 del 23/12/2022– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025; la D.G.R. n.713 del 28/12/2022– Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118); la D.G.R. n.714 del 28/12/2022– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2022 – 2025 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);
ATTESTATO che:

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; è stata riscontrata, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, la necessariacopertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601 del Bilancio Regionale dell’annocorrente, nonché la corretta imputazione della spesa per complessivi € 11.089,31 al lordodelle ritenute di legge;

Su espressa dichiarazione della regolarità amministrativa, nonché della legittimità e correttezza delpresente atto ed attestata anche la perfetta corrispondenza alle indicazioni contenute nel principiodella competenza finanziaria e la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario anno 2023;
DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa, che si richiamano quale parte integrante e sostanziale, di:



Cod. Proposta 38831Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PRENDERE ATTO della condanna alle spese della Regione Calabria pronunciata con sentenza n.20/2023 dell’11/01/2023, emessa dal Tribunale di Catanzaro, sez. Lavoro, nella causa iscritta alR.G. n. 617/2021;IMPEGNARE, in esecuzione sentenza n. 20/2023 emessa dal Tribunale di Catanzaro, sez. Lavoro,nella causa iscritta al R.G. n. 617/2021, la somma complessiva pari ad euro € 11.089,31 al lordodelle ritenuta di legge sul capitolo U1204040601 del Bilancio Regionale dell’esercizio dell’annocorrente in favore del procuratore costituito - specificatamente autorizzato dalla parte assistitaall’incasso delle spese di lite - ai sensi del combinato disposto dei commi 7 ed 8 dell’art. 43 della L.R.4 Febbraio 2002 n. 8 e giusta proposta 7741/2023;PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del RegolamentoUE2016/679;NOTIFICARE il presente atto agli interessati.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAntonio Esposito(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CUOMO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 38831Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 3231 del 06/10/2023

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 03 - FUNZIONI TERRITORIALI CENTRI PER L’IMPIEGO - ATTUAZIONEPOLITICHE ATTIVE ED INCLUSIVE - COORDINAMENTO - AREA CENTRO - SEDE DICATANZARO

OGGETTO Esecuzione della sentenza n.20/2023 emessa dal Tribunale di Catanzaro Sez.Lavoro nella causa iscritta al R.G. n.617/2023 - Spettanze spese di lite. Impegno somme.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 09/10/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
74

1/
20

23

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

18
00

70
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 la

vo
ro

 e
 w

el
fa

re

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/1

0/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
04

/1
0/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
E

se
cu

zi
on

e 
de

lla
 s

en
te

nz
a 

n.
20

/2
02

3 
em

es
sa

 d
al

 T
ri

bu
na

le
 d

i 
C

at
an

za
ro

 S
ez

. 
La

vo
ro

 n
el

la
ca

us
a 

is
cr

itt
a 

al
 R

.G
. 

n.
61

7/
20

23
 -

 S
pe

tt
an

ze
 s

pe
se

 d
i 

lit
e.

 I
m

pe
gn

o 
so

m
m

e.

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
04

06
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 D
I G

IU
S

T
IZ

IA
 A

 C
A

R
IC

O
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

 S
E

G
U

IT
O

 D
I P

R
O

V
V

E
D

IM
E

N
T

I G
IU

R
IS

D
IZ

IO
N

A
LI

, L
O

D
I A

R
B

IT
R

A
LI

O
 A

C
C

O
R

D
I T

R
A

N
S

A
T

IV
I, 

IV
I C

O
M

P
R

E
S

E
 L

E
 S

P
E

S
E

 A
C

C
E

S
S

O
R

IE
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.1
0

01
.3

7
U

.1
.1

0.
05

.0
4.

00
1

4

C
U

P

.0
5.

04
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
88

31
E

se
cu

zi
on

e 
de

lla
 s

en
te

nz
a 

n.
20

/2
02

3 
em

es
sa

 d
al

 T
rib

un
al

e 
di

 C
at

an
za

ro
 S

ez
. L

av
or

o 
ne

lla
 c

au
sa

 is
cr

itt
a 

al
 R

.G
. n

.6
17

/2
02

3 
- 

S
pe

tta
nz

e 
sp

es
e 

di
 li

te
.

Im
pe

gn
o 

so
m

m
e.

Im
p

o
rt

o
:

11
.0

89
,3

1
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
11

.0
89

,3
1

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
11

.0
89

,3
1

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

11
.0

89
,3

1
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U1204040601 Competenza

720.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 472.567,33

Disponibile 247.432,67

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7741 2023 04/10/2023 11.089,31

IN DATA

09/10/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


